CONSELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
              3º CONSEG / SANTOS

                      (abrange bairros Embaré, Aparecida, Ponta da Praia, Estuário e Macuco)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO 3º CONSEG/SANTOS

Data: 09/11/2015

Horário Início: 19:30 horas

Local: Associação de Melhoramentos do Bairro Ponta da Praia.

Membros da Diretoria presentes:

José Carlos Nogueira Presidente
Silvio Garcia Henriques Vice Presidente
Geraldo Fernandez Alonso 2° Secretário

Membros Natos

Capitão PM Adro Luciano G. Castelane 6º BPM/I – 1ª Cia.

Representantes de entidades:

Marco R. Vieira CET – Assessor
Rosemeire Ap. Santos Vieira Guarda Municipal – Supervisora
Bruno Melo da Cruz Ass. Hab. Vila Sapo - Presidente
José Rodrigues Liberado 2° Conseg - Presidente
Bonifácio R. Hernando Filho 7° Conseg – Presidente

Munícipes

Jorgino Nogueira Neto Munícipe
Vidal  Fernandes Munícipe

A  reunião  foi  aberta  pelo  Presidente  que  agradeceu  o  comparecimento  dos
presentes.

O  Presidente  iniciou  colocando  em  discussão  a  ata  da  reunião  anterior  –  já
distribuída - que foi aprovada por aclamação.

O Senhor Presidente deu esclarecimentos sobre os processos em andamento junto
ao MP.

Passada a palavra ao membro nato da PM Capitão Castelane, que informou sobre
os  dados  referentes  ao  mês  anterior,  informando  que  o  6°  BPM/I  recebeu  a
bonificação através do programa de metas e bonificações.

Também  informou  sobre  a  prisão  de  uma  quadrilha  que  praticava  roubos  em
estabelecimentos comerciais – principalmente – drogarias, que eram surpreendidas

Sociedade Melhoramentos do Bairro da Ponta da Praia (sede provisória)
Rua Maestro Heitor Villa Lobos, 160 - CEP 11030-140 – Ponta da Praia – Santos/SP

santos3@conseg.sp.gov.br

                 CONSELHOS COMUNITÁRIOS DE SEGURANÇA
              3º CONSEG / SANTOS

                      (abrange bairros Embaré, Aparecida, Ponta da Praia, Estuário e Macuco)

ao final do expediente, quando adentravam os estabelecimentos, simulando uso de
armas, levando o dinheiro dos caixas.

Passada a palavra aos presentes foi  solicitado que a Prefeitura avalie o piso da
calçada defronte a Escola Municipal de Educação Infantil Dr. Porchat de Assis, no
referente ao mesmo ser muito liso o que ocasiona, em situações de piso molhado, a
possibilidade  de  escorregamento  de  pessoas  de  maior  idade.  Talvez  haja  a
possibilidade de torna-la mais antiderrapante com aplicação de alguma resina.

Também foi  solicitado  esclarecimentos  por  parte  da  Prefeitura  com relação  aos
posicionamentos dos contentores de lixo,  bem como a política adotada para sua
solicitação.

Foi questionado o problema de identificação dos ciclomotores sendo esclarecido que
por resolução do Detran, todos serão licenciados.

Foi também solicitado que a Prefeitura tome alguma providencia – mais enérgica –
com relação à quantidade de moradores de rua/drogados que orbitam no posto de
Bombeiros do canal 6.

Agradecendo a presença o Senhor Presidente convidou a todos tomarem um lanche
patrocinado pela Rede Pão de Açúcar – loja Av. Epitácio Pessoa.

Pauta  para  próxima  reunião  a  ser  realizada  no  dia  14/12/2015  (segunda-feira):
Assuntos Gerais. Horário de término da reunião: 20,45 horas.

Quantidade de pessoas presentes: 11(onze) pessoas.

____________________ _________________________
Geraldo Fernandez Alonso José Carlos Nogueira
2° Secretário Presidente

____________________ ___________________________
Dr. Jorge Álvaro G. Cruz Adro Luciano Gusmão Castelane
Delegado 3º DP/Santos Cap. PM Cmt 1ª Cia do 6º BPM/I

Sociedade Melhoramentos do Bairro da Ponta da Praia (sede provisória)
Rua Maestro Heitor Villa Lobos, 160 - CEP 11030-140 – Ponta da Praia – Santos/SP

santos3@conseg.sp.gov.br

	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA MENSAL DO 3º CONSEG/SANTOS
	Membros da Diretoria presentes:
	Representantes de entidades: